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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na charakterizaci rozšířené reality a její využitelnost.

V práci jsou představeny vybrané identifikační a lokační bezdrátové technologie. Dále jsou

popsány 3D objekty, je podrobně popsán návrh aplikace a samotný vývoj aplikace, která

využívá ARCore pro zobrazení objektů ve skutečném světě. Tato aplikace je určena pro

zařízení s operačním systémem Android, který je v práci rovněž představen. Závěrem je

popsáno testování aplikace.
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Design and implementation of a mobile application using augmented reality

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the characterization of augmented reality and its use. The

work presents selected identification and location wireless technologies. Next, 3D objects are

described, the design of the application and the development of applications that require

ARCore to display objects in the existing world are described in detail. This application is

intended for devices with the Android operating system, which is further presented in the

work. Finally, application testing is described.
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ÚVOD

Jedním z cílů této bakalářské práce je charakterizovat a popsat rozšířenou realitu, její

využitelnost a existující API pro práci s ní. Spolu s tím představit identifikační a lokační

bezdrátové technologie, které jsou pro práci s rozšířenou realitou nezbytné.

Druhým cílem je navrhnout a realizovat mobilní aplikaci, která bude využívat identifikačních,

lokačních a pohybových technologií pro uživatelské rozhraní s uživatelskou realitou.

V teoretické části této práce, bude čtenářovi představena historie rozšířené reality, rozdíl mezi

rozšířenou a virtuální realitou, její využitelnost v několika odvětvích a API, pomocí kterých

můžeme tuto technologii implementovat do mobilních zařízení nebo tabletů. Budou zde také

popsány identifikační bezdrátové technologie, mezi které patří GPS nebo Galileo a lokační

bezdrátové technologie do kterých řadíme RFID, NFC nebo čárové kódy.

Praktická část bude popisovat návrh samotné aplikace využívající rozšířenou realitu, ve kterém

bude popsána analýza aplikace a bude představeno uživatelské rozhraní aplikace. V kapitole

popisující vývoj aplikace budou zmíněny použité technologie, bude představena struktura

aplikace a popsány vybrané části zdrojového kódu. Také zde bude uživatelská příručka, která

bude sloužit pro zjednodušení pohybu v aplikaci. V poslední kapitole budou otestovány jisté

aspekty aplikace a vyhodnoceny.
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1. ROZŠÍŘENÁ REALITA

1.1. Historie

Rozšířená realita se začala zkoumat mnohem dříve, než si většina lidí myslí. Už v roce 1968

bylo vyvinuto první zařízení, které se dalo přidělat na hlavu. Toto zařízení pro rozšířenou realitu

má na svědomí profesor Ivan Sutherland z Harvardu a jmenovalo se The sword of Damocles.

Zařízení dokázalo zobrazit virtuální obsah do reálného světa. Tehdy ještě nebyl znám termín

rozšířená realita, ten zavedl až Tom Caudell v roce 1990.

V roce 1992 Louis Rosenburs vytvořil Virtual Fixtures, což byl první plnohodnotný systém pro

rozšířenou realitu. Tento systém používalo americké letectvo pro bezpečnější výcvik pilotů

letadel.

Dále se rozšířená realita dostala do televize, kdy se začal používat při utkáních amerického

fotbal systém 1st & Ten pro zobrazení žluté čáry na hrací ploše. O rok později se opět o něco

vyvinula rozšířená realita v letectví, kdy NASA vytvořila komponentu, která zobrazovala data

o terénu přímo na obrazovce pilota.

Hned zkraje nového století vyvinul Kirokazu Kato softwarovou knihovnu ARToolKit, která

měla pomáhat ostatním vývojářům ve vytváření dalších aplikací založených na AR. Tím se

vývoj aplikací využívajících rozšířenou realitu zrychlil a vznikaly aplikace jako MARTA, která

pomáhala technikům ve firmě Volkswagen při sestavování různých komponent, nebo aplikace

IKEA Place, která umožňovala uživatelům prohlédnout si kusy nábytku u nich doma, ještě před

samotnou koupí [1]. Microsoft v roce 2016 vyvinul brýle pro AR zvané HoloLens na které

navázaly v roce 2019, kdy byly vydány HoloLens 2. Tyto brýle dokáží zobrazit virtuální objekt

v reálném světě a pohybovat s nimi pomocí rukou a samotné brýle je možné ovládat pomocí

očí [2] nebo hlasu [3].

1.2. AR vs VR

Rozšířená realita (AR) je technologie, která dokáže zobrazit virtuální objekt do reálného světa.

Můžeme ho zobrazit například pomocí telefonu, tabletu nebo pomocí brýlí HoloLens. Pokud

použijeme telefon nebo tablet, můžeme usadit objekt v podstatě kamkoliv a dívat se na něj
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z různých úhlů. Kdežto HoloLens nám umožní umístit plovoucí okna a 3D dekorace kolem nás

a pohybovat s nimi.

Virtuální realita (VR) na rozdíl od AR nepřidává do reálného světa virtuální objekt, ale vytváří

dojem, že je uživatel úplně na jiném místě [4]. V roce 2020 byl představen nejpokročilejší VR

systém pod názvem Oculus Quest 2 [5], pomocí kterého může uživatel například koukat na

360° videa nebo hrát hry, ve kterých se rozhlíží pohybem hlavy [4].

1.3. Využitelnost

1.3.1 Využití ve sportu

Jedna z oblastí využití AR je jednoznačně sport. Ve sportu se používá například pro větší

přehled, zobrazení více informací nebo pro reklamní bannery. V této práci jsou uvedeny jen

některé z nich.

Jak již bylo zmíněno, poprvé se AR dostalo do televize v souvislosti se sportem v americkém

fotbale. Od té doby se zobrazení AR ve sportu posunulo na úplně jinou úroveň. V dnešní době

se přímo na hrací plochu zobrazují různé hráčské statistiky, loga jednotlivých týmů nebo tabule

se skóre [6].

Stejně jako v americkém fotbale se AR využívá i v ostatních sportech. Například v evropském

fotbale se používá pro zobrazení hráčského rozestavení před zápasem, rozebrání akce ve studiu

nebo pro reklamní bannery okolo hřiště [7]. V Anglii používá sportovní kanál Sky Sports AR

pro zobrazení celého studia [8].

Obrázek 1: Studio Sky Sports. Zdroj [8].
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AR se ve sportu využívá zejména pro větší přehled o dané situaci. Kromě již zmíněných sportů

se AR také využívá v hokeji nebo závodech formulí 1.

1.3.2 Využití v nakupování

AR se také začalo dostávat do prostředí nakupování. Velkým zástupcem AR v nakupování je

aplikace IKEA Place, které bylo spuštěno v roce 2017. Tato aplikace umožňuje vkládat

virtuální nábytek přímo do vašeho pokoje, a tím si vyzkoušet, zda se vám nábytek líbí,

a zároveň zda se vám vejde do pokoje. Celkově nabízí přes 2000 objektů k zobrazení. Aplikace

využívá API ARKit a je dostupná pouze na operační systém iOS [9]. Kromě nákupů nábytku

se začalo AR využívat také při nakupování oblečení. Aplikace Wanna kicks umožňuje zobrazit

boty na nohou přímo z pohodlí domova [10]. Obdobně fungují sesterské aplikace Wanna nails

(nehty) a Wanna watch (hodinky) [11]. Obchodní řetězec Timberland také nabízí využití AR

pomocí zrcadla, které k vám (na vás) přidá kusy oblečení, dle vašeho výběru. AR v oblasti

nakupování nemusíme využít jen ke zkoušení kusů oblečení. V určitých obchodech je

i možnost stažení aplikace, která vám pomůže najít v obchodě zboží, které hledáte [12]. Existují

také aplikace na zkoušení brýlí nebo aplikace pro dámy, která jim pomůže se správným

výběrem makeupu [13].

Obrázek 2: Aplikace IKEA Place. Zdroj [14].
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1.3.3 Využití v herním průmyslu a sociálních sítích

Jedním z největších odvětví, ve kterém se AR rozrostlo je herní průmysl. Existují hry, které

díky AR uživatele více vtáhnou do hry, díky tomu, že můžou hrát ve skutečném prostředí, do

kterého se přidají herní elementy. Jednou z takových her je Pokémon Go, která byla vydána

v roce 2016 [15]. Tato hra získala na velké oblibě (500 milionů stažení během prvních tří

měsíců [16]) díky své značce, nostalgii hráčů, ale také díky interakci se skutečným světem. Hra

uživateli díky AR zobrazí pokémona ve skutečném světě a následně ho musí chytit [17]. Velmi

podobná hra se stejným principem vyšla v roce 2019 s názvem Harry Potter: Wizards Unit [18].

Další hra, která byla přepracována do světa AR byla klasická hra Angry Birds s názvem


[…]


node.select();

}

4.4. Uživatelská příručka

Tato kapitola slouží pro usnadnění orientace v aplikaci, ukazuje, jak aplikace vypadá a její

funkčnost.

4.4.1 Hlavní stránka

Tato stránka se uživateli zobrazí hned po otevření aplikace a slouží v ní jako rozcestník. Z této

stránky může pokračovat pomocí tlačítek do části s kvízem, knihovnou nebo do části o aplikaci.

Obrázek 15: Úvodní obrazovka. Zdroj: vlastní.
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4.4.2 Kvíz

Do této části se uživatel dostane pomocí tlačítka z hlavní stránky a obsahuje dvě části. Do první

části se uživatel dostane po stisknutí tlačítka z části Hlavní stránka. Tato část slouží pouze

k upozornění, že se uživatel chystá spustit kvíz a po kliknutí na tlačítko Spustit kvíz se dostane

do druhé části. Druhá část už slouží k samotnému řešení kvízu, kdy po načtení otázky musí najít

správnou odpověď. Kvíz lze kdykoliv opustit nebo dojde k vrácení na hlavní stránku po

skončení kvízu.

4.4.3 Knihovna

Do části s knihovnou se uživatel opět dostane z hlavní stránky a rovněž je rozdělena do dvou

částí. V první části jsou uživateli nabídnuty modely, které může zobrazit. Po vybraní je uživatel

přesunut do druhé části, která zobrazí vybraný model a vypíše o něm přiřazené informace.

Pomocí tlačítek zpět se uživatel může vrátit na hlavní stránku, kde může provádět další akce.

Obrázek 16: Obrazovky v části s kvízem. Zdroj: vlastní.
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4.4.4 O aplikaci

Poslední část obsahuje pouze informace o vývojáři aplikace a QR kód, který slouží jako marker

pro zobrazení modelů. Tento kód je zde zobrazen, aby nemusel být k aplikaci přidán žádný jiný

soubor a uživatel mohl získat tento kód přímo v aplikaci.

Obrázek 17: Obrazovky v části s knihovnou. Zdroj: vlastní.

Obrázek 18: Obrazovka v části O aplikaci. Zdroj: vlastní.
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5. TESTOVÁNÍ

V této kapitole bude popsáno testování vývojářem z pohledu funkcionality a testování

uživatelem z pohledu uživatelské přívětivosti.

5.1. Testování vývojářem

Při testování aplikace vývojářem bylo testováno, zda je aplikace stabilní, jak rychle zvládne

identifikování referenčního obrázku a následné zobrazení objektu a zda aplikace funguje tak,

jak bylo zamýšleno.

5.2. Testování uživatelem

Aplikace byla dána k otestování uživateli, který nemá blízký vztah k technologickému odvětví.

Uživatel dostal mobilní zařízení a referenční obrázek, ale již nedostal žádné informace o tom,

co má dělat nebo jak se má aplikace chovat. První a jediný problém nastal, když se uživatel

dostal do části, ve které se má zobrazit objekt. V této části uživatel nevěděl, jak použít mobilní

zařízení v kombinaci s referenčním obrázkem, avšak po upřesnění, k čemu referenční obrázek

slouží nebyl s používáním aplikace žádný problém. Tento jediný problém dávám za vinu tomu,

že uživatel nemá téměř žádný vztah k technologickém odvětví a považuji aplikaci za

přehlednou a uživatelsky přívětivou i pro tento typ uživatelů.

5.3. Výsledky testování

Výsledky testování považuji za úspěšné, jelikož aplikace je při používání stabilní, nepadá

a výrazně se neseká, dále dokáže identifikovat referenční obrázek v rámci jednotek sekund

a hned poté zobrazit požadovaný objekt. Také je přehledná a uživatelsky přívětivá i pro

uživatele, s výrazně menším vztahem k technologické oblasti.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Cílem teoretické části bylo představení rozšířené

reality, její využitelnosti a přehled identifikačních a lokačních bezdrátových technologií, které

jsou potřebné pro umisťování digitálních objektů do skutečného světa na displeji mobilního

zařízení. Cílem praktické části bylo navrhnout a realizovat aplikaci, která bude využívat

identifikačních, lokačních a pohybových technologií pro práci s rozšířenou realitou. Přínosem

bakalářské práce je především seznámení čtenáře s technologií rozšířené reality a popis

možného postupu, který lze využít při vytváření aplikace, která tuto technologii využívá.

Práce naplňuje cíl teoretické části díky popsání rozšířené reality a její využitelnosti ve sportu,

nakupování, herním průmyslu a v sociálních sítích. Dále zde byly popsány vybrané API, díky

kterým můžeme AR implementovat do mobilních aplikací. V práci byly také představeny

identifikační a lokační technologie, bez kterých by použití rozšířené reality nebylo možné.

V rámci této práce byla navržena a vytvořena aplikace Superhrdinové AR, která je určena pro

mobilní zařízení s operačním systémem Android. Přínosem aplikace je přiblížení

superhrdinských postav uživateli, za využití rozšířené reality, konkrétně pomocí ARCore.

K seznámení uživatele se superhrdinskými postavami slouží v aplikaci kvíz, ve kterém jsou

otázky ohledně jednotlivých postav a knihovna, kde jsou všechny postavy spolu s informacemi

o nich. Díky realizaci samotné aplikace byl splněn cíl praktické části. V práci je také popsán

návrh aplikace, ve kterém byla provedena analýza a popsáno uživatelské rozhraní aplikace.

Dále byl představen vývoj aplikace, ve kterém jsou popsány technologie, které byly použity, je

popsána struktura celé aplikace a jsou rozebrány důležité části zdrojového kódu. V další

kapitole je vysvětleno, jak se v aplikaci orientovat a co vlastně umí hotová verze.

Na závěr je v práci popsáno testování z pohledu vývojáře a z pohledu obyčejného uživatele.
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