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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bude v teoretické části charakterizovat a
popsat rozšířenou realitu a analyzovat její využitelnost v mobilních aplikacích,
zejména existující API pro rozšířenou realitu (např. ARCore, ARKit). Součástí práce
bude i přehled identifikačních a lokačních bezdrátových technologií potřebných pro
umísťování digitálních objektů v obrazu reálného světa na displeji mobilního zařízení v
rozšířené realitě, práce identifikuje jejich výhody a nevýhody. Druhým cílem v
praktické části bakalářské práce bude navrhnout a realizovat mobilní aplikaci
(volitelně pro Android/iOS/Windows mobile) či mobilní webovou aplikaci v HTML5.
Vlastní aplikace bude využívat identifikačních (např. QR kódy) a lokačních a
pohybových technologií (např. GPS/GALILEO a elektronický kompas, gyroskop a
akcelerometr) pro uživatelské rozhraní s rozšířenou realitou.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na využití moderního uživatelského rozhraní aplikací −
rozšířenou realitu, navrženou a realizovanou pomocí rozhraní ARCore ve vlastní mobilní aplikaci
autora.

Hlavní teoretický cíl tj. „charakterizovat a popsat rozšířenou realitu a analyzovat její využitelnost v
mobilních aplikacích, zejména existující API pro rozšířenou realitu (např. ARCore, ARKit). Součástí práce
bude i přehled identifikačních a lokačních bezdrátových technologií potřebných pro umísťování
digitálních objektů v obrazu reálného světa na displeji mobilního zařízení v rozšířené realitě“ byl
studentem v bakalářské práci v pořádku naplněn, avšak část „identifikuje jejich výhody a nevýhody“
byla popsána neúplně.

Hlavní praktický cíl, tj. „navrhnout a realizovat mobilní aplikaci (volitelně pro Android/iOS/Windows
mobile) či mobilní webovou aplikaci v HTML5. Vlastní aplikace bude využívat identifikačních (např. QR
kódy) a lokačních a pohybových technologií (např. GPS/GALILEO a elektronický kompas, gyroskop a
akcelerometr) pro uživatelské rozhraní s rozšířenou realitou“ byl v bakalářské práci v naplněn a mobilní
aplikace dokonce autorem umístěna na Google Play.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Plagiátorství bylo posouzeno, anti-plagiátorský systém nenalezl nikde více než 5 % podobnost,
kterou tvoří obecná prohlášení apod.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že rozhraní ARKit/ARCore je dostupné na většině mezi populací rozšířených
mobilních zařízeních a navíc vybavených senzory dostatečně citlivými pro korektní a stabilní
zobrazení rozšířené reality většině dnešních uživatelů?

2. Jak byste postupoval, pokud byste v mobilní aplikaci nepoužil rozšířenou realitu vázanou na
marker s QR kódem, ale na určitou polohu na zemi (danou např. WGS84 souřadnicemi)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 24. května 2021
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